
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it C.F. 01984560662 
	

1	

D.D. n. 52/2022 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n.173 del 27.07.2016; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 che, tra l’altro, prevede l’adozione del bilancio unico 
di Ateneo; 

VISTO il D.Lgs. 27 gennaio 2012, n.18, recante “Introduzione di un sistema di contabilità 
economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle 
università, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto MIUR-MEF 14 gennaio 2014, n.19, recante “Principi contabili e schemi di 
bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università”; 

RICHIAMATO il Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2022, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21/12/2021;  

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del GSSI emanato con D.R. n. 
48/2019, in particolare l’art. 16 comma 4, il quale prevede che: “le variazioni di bilancio 
unico di previsione annuale autorizzatorio relative a risorse con vincolo di destinazione 
o a rimodulazioni all’interno dei singoli budget economici o degli investimenti sono 
autorizzate con decreto del Direttore Generale [...] da comunicare al Collegio dei 
Revisori dei Conti”; 

RICHIAMATO il Protocollo d’intesa sottoscritto il 27/01/2022 tra il Comune dell’Aquila e il GSSI (prot. 
GSSI n. 417 del 27/01/2022) per la costituzione dell’Osservatorio Culturale Urbano, che 
opera allo scopo di svolgere studi e ricerche nei settori dei beni e delle attività culturali, 
dello spettacolo dal vivo, dell’industria culturale, del tempo libero, del turismo con 
particolare attenzione all’impatto socioeconomico sullo sviluppo della città dell’Aquila 
anche in termini occupazionali e di crescita economica; 

RICHIAMATO  il progetto di ricerca denominato “Developing Inclusive & Sustainable Creative 
Economies — DISCE” (Grant Agreement n. 822314 – H2020-SC6-
TRANSFORMATIONS-2018 - CUP D16C18003690006); 

CONSIDERATO  che nell’ambito del sopracitato Protocollo d’Intesa per la costituzione dell’Osservatorio 
Culturale Urbano le quote per la fase di avvio dello stesso sono versate dal Gran Sasso 
Science Institute a valere sui fondi dell’area scientifica di Scienze Sociali; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto di ricerca DISCE, in seguito alla rendicontazione del primo 
financial reporting period (01/01/2019 – 31/12/2019), è stata generata una quota di costi 
indiretti pari a euro 20.724,41 di cui è accertata la disponibilità sul budget residuo di 
progetto; 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dalla Prof.ssa Alessandra Faggian, Direttore dell’Area 
Scientifica di Scienze Sociali, Responsabile scientifico del progetto DISCE e 
dell’Osservatorio Culturale Urbano, di trasferire l’importo di euro 20.000, pari a quota 
parte dei costi indiretti del progetto DISCE, alla costituzione dell’Osservatorio Culturale 
Urbano, così come specificato nella dichiarazione allegata al presente Decreto; 

ACCERTATO che tali proposte non modificano gli equilibri di bilancio; 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it C.F. 01984560662 
	

2	

DECRETA 
 

 
Art. 1   E’ autorizzata la copertura delle spese previste nel Protocollo d’intesa sottoscritto il 

27/01/2022 tra il Comune dell’Aquila e il GSSI (prot. GSSI n. 417 del 27/01/2022) per 
la costituzione dell’Osservatorio Culturale Urbano, per un importo pari a euro 20.000,00 
da imputare ai costi indiretti del progetto DISCE (CUP D16C18003690006). 

 
Art. 2 Il presente decreto viene comunicato al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 

16, comma 4, del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità. 
 

 
L’Aquila, 23 febbraio 2022  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 
 


		2022-02-23T16:01:01+0100
	PICASSO MARIO




